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Kommunikation er et væsentligt element i enhver krise. Er kommunikatio-
nen klar og tydelig, kan det hjælpe til at mitigere krisen. Er den mangelfuld 
eller fraværende, kan det forstørre krisen. Endelig kan aktører udnytte kriser 
til at sprede desinformation eller på anden måde forsøge at skabe uro. Klar 
og tydelig kommunikation kan dermed også bidrage til samfundets samlede 
robusthed, da det mindsker usikkerhed og efterlader mindre plads til spekula-
tion, rygter og falske historier i befolkningen. Derfor er der også en sammen-
hæng mellem imødegåelse af desinformation og krisekommunikation.

Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab (MSSB) har jf. sin egen 
hjemmeside blandt andet til opgave ”at kommunikere til hhv. myndigheder, 
virksomheder og befolkning” (https://mssb.dk/ministeriet/). Spørgsmålet 
er så, hvad det betyder, når det gælder imødegåelse af påvirkningstrusler og 
krisekommunikation. MSSB er endnu ungt, og ministeriets rolle i forhold 
til imødegåelse af påvirkningstrusler og krisekommunikation kan selvsagt 
udvikle sig. Artiklen vil derfor se på, hvordan påvirkningstruslen ser ud i en 
dansk kontekst, og hvad Danmark allerede gør for imødegåelse af påvirk-
ning. På det grundlag vil artiklen diskutere, hvilken rolle det nye ministerium 
kunne indtage.

Formålet med artiklen er at beskrive truslen særligt 
fra desinformation mod Danmark med udgangs-
punkt i offentlige efterretningsvurderinger og de ek-
sisterende initiativer til imødegåelse. Artiklen kom-
mer med en begrebsafklaring og beskriver en række 
nye eksempler på desinformationshistorier med 
Danmark som omdrejningspunkt. Artiklen diskute-
rer overvejelser og dilemmaer i forhold til krise- og 
beredskabskommunikation i en sikkerhedspolitisk 
urolig tid med hybride trusler som en del af den dag-
lige nyhedsstrøm. Tidligere har de danske myndig-

heder været tilbageholdende med at tale om kriser 
for ikke at skabe (unødig) uro i befolkningen. På den 
måde markerer Beredskabsstyrelsens pjece ’Forbe-
redt på kriser’ fra 2024 et skifte, hvilket også vil blive 
diskuteret. Ministeriet for Samfundssikkerhed og Be-
redskab (MSSB) har på nuværende tidspunkt en eks-
plicit beskrevet rolle i forhold til krise- og beredskabs-
kommunikation og en mindre klart defineret rolle i 
forhold til imødegåelse af desinformation. Artiklen 
diskuterer derfor også, hvilken rolle ministeriet ville 
kunne indtage i den forbindelse.

Desinformation og krisekommunikation: 
Hvad er truslen, og hvordan kan MSSB 
spille en rolle?
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Påvirkningstruslen: Hvad dækker begreberne?

Desinformation og misinformation anvendes til tider som synonymer, men 
begreberne dækker over forskellige fænomener. Begrebet desinformation 
dækker over udbredelsen af helt eller delvis falsk information, som afsende-
ren spreder med henblik på at opnå en bestemt effekt. Afsenderen er altså 
klar over, at informationen er falsk. Begrebet misinformation dækker over ud-
bredelsen af forkert information, som afsenderen selv tror er korrekt. Her er 
afsenderen altså ikke klar over, at informationen er falsk (Serritzlev, 2023: 82). 
Et tredje begreb af malinformation, som er information, der deles med hen-
blik på at skade andre. Det gælder f.eks. hadtale og chikane. (TjekDet, 2021).

Begrebet desinformation dækker over udbredelsen af helt  
eller delvis falsk information, som afsenderen spreder med henblik 
på at opnå en bestemt effekt. Begrebet misinformation dækker 
over udbredelsen af forkert information, som afsenderen selv tror 
er korrekt

Når vi taler fremmed påvirkning, er det primært desinformation, der er aktu-
elt. Dog kan desinformation blive videredelt af brugere ’i god tro’, og dermed 
kan man sige, at det bliver ’hvidvasket’ til misinformation. Ligeledes kan stats-
ligt orkestrerede chikanekampagner, f.eks. rettet mod oppositionspolitikere 
eller journalister, være tættere på definitionen af malinformation.

I EU-regi arbejder man med forkortelsen ”FIMI”: Foreign Information Ma-
nipulation & Interference, altså Fremmed informationsmanipulering og -ind-
blanding. I ’-indblanding’ ligger også et fokus på politiske processer, herunder 
valghandlinger. Dette paraplybegreb dækker således bredere end en snæver 
definition af f.eks. desinformation. EU’s udenrigstjeneste, European External 
Action Service (EEAS), illustrerer det blandt andet med denne model:
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Figur 1: Arkitekturen for fremmed informationsmanipulering og -indblanding. 

Kilde: EEAS (2025b)

Som isbjergsmodellen viser, skelner EEAS mellem officielle statslige plat-
forme og statskontrollerede platforme. I tilfældet Rusland kunne det første 
f.eks. være TASS, den russiske stats nyhedsbureau, men en statskontrolleret 
platform, kunne være RT (tidligere Russia Today). Begge typer er åbne, attri-
buerbare platforme. Der er en klar afsender.

Under overfladen finder vi de statsaffilierede platforme, som er under statslig 
kontrol. Det kan eksempelvis være i regi af en russisk efterretningstjeneste, 
men hvor det ikke fremgår af platformen. Endelig er der platforme, hvis linje 
konsekvent er i overensstemmelse med regimets linje, men som det ikke har 
været muligt at attribuere (for nærmere gennemgang se: EEAS, 2025a).

Når artiklen anvender termen ’påvirkning’, er det som en overordnet paraply, 
der dækker mange former for aktiviteter, både i det offentlige rum såsom di-
plomatiske udmeldinger, i det skjulte såsom undergravende virksomhed – og 
i et gråzonefelt derimellem. Påvirkning foregår nemlig over hele skalaen, både 
ved hjælp af lovlige og ulovlige midler. Ved at sprede desinformation, puste 
til konspirationsteorier eller slet og ret puste til en eksisterende debat ved at 
blande sig med falske konti på sociale medier. De forskellige aktiviteter kan 
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understøtte og dermed styrke hinanden. Derfor er påvirkning også et kom-
plekst område; det skal repertoiret af modforanstaltninger også være. 

Påvirkningstruslen mod Danmark

Politiets Efterretningstjeneste og Forsvarets Efterretningstjeneste inddeler 
påvirkningskampagner i tre hovedtyper (Forsvarets Efterretningstjeneste, 
2025):

•	 Lange kampagner, der fokuserer på gennemgående narrativer og temaer. 
•	 Forberedte kampagner, der er planlagt i forhold til et konkret strategisk 

mål, eksempelvis en valghandling. 
•	 Ad hoc-operationer, der udnytter en mulighed, der opstår, ved hurtig ekse-

kvering af konkrete aktiviteter. 

De forskellige hovedtyper kan understøtte hinanden, forstået på den måde at 
en ad hoc-operation f.eks. kan udnytte politisk uro eller utilfredshed i et land 
til at styrke en længevarende kampagne i landet og/eller en forberedt kam-
pagne til at påvirke udfaldet af et valg.

Danmark er ifølge Forsvarets Efterretningstjeneste ikke et særskilt prioriteret 
mål for russisk desinformation (Forsvarets Efterretningstjeneste, 2024: 28). 
Det giver naturligvis sig selv, at Danmark ikke har samme strategiske interesse 
som større lande som Tyskland og Frankrig, men det betyder ikke, at Dan-
mark går fri for desinformation og andre former for påvirkning. Ved valget 
til Europa-Parlamentet i juni 2024 vurderede Forsvarets Efterretningstjeneste 
og Politiets Efterretningstjeneste i en fælles vurdering, at der ikke havde været 
systematisk og koordineret påvirkning fra fremmede magter. “Vi ser løbende 
russiske forsøg på påvirkning af den danske befolkning, men i forbindelse 
med valget til Europa-Parlamentet har vi ikke set det,” lød den lidt kryptiske 
melding fra chefen for kontraspionage i Politiets Efterretningstjeneste, Anders 
Henriksen, i forbindelse med vurderingen efter valget (Politiets Efterretnings-
tjeneste, 2024). 

Forsvarets Efterretningstjeneste skriver, at det sandsynligt, at ”Rusland også 
vil inddrage Danmark, Færøerne og Grønland i sine påvirkningskampagner, 
der er rettet mod EU, NATO eller de vestlige lande i bredere forstand,” ligesom 
det er sandsynligt, at truslen fra russiske påvirkningskampagner mod vestlige 
lande generelt vil stige yderligere (ibid.). Påvirkningstruslen mod Danmark 
kan både handle om eller være rettet mod Danmark. Altså om Danmark er 
mål for aktiviteterne eller omdrejningspunkt for dem. En historie fra 2017, 
der fik en del omtale i danske medier, handlede om, at Danmark åbnede stats-
legaliserede dyrebordeller. Det var en historie, der handlede om Danmark, 
men som ikke var rettet mod Danmark eller mod danskere som målgruppe. I 
stedet var formålet at bruge Danmark som skræmmeeksempel på et deprave-
ret Europa (Serritzlev, 2023: 64 ff.).
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De store russiske desinformationsnetværk Euromore og Pravda-netværket, 
der eksisterer på mange europæiske sprog, findes eksempelvis også i danske 
versioner (Serritzlev, 2024: 21). Hverken Euromore og Pravda-netværket er 
visuelt imponerende, og de fleste nyheder er kopieret andre steder fra. De 
danske udgaver er også sprogligt fejlbehæftede. Men det handler heller ikke 
kun om, at siderne skal have mange læsere: En rapport fra 2025 afdækker, 
hvordan Pravda-netværket med sin massive datamængde bruges til at infil-
trere data i kunstig intelligens’ tekstkorpus med henblik på derved at påvirke 
de svar, som brugerne får, når de bruger en chatbot. Ifølge rapporten har det 
givet effekt, idet forfatterne kunne identificere væsentlige pro-russiske nar-
rativer i en større andel af forskellige populære værktøjer inden for kunstig 
intelligens (Sadeghi og Blachez, 2025).

Endelig er det værd at påpege, at påvirkningstruslen mod Danmark ikke 
skarpt kan afgrænses til påvirkningskampagner rettet mod en dansk mål-
gruppe. Danske brugere på sociale medier bliver også eksponeret for påvirk-
ningsaktiviteter rettet mod en bredere målgruppe, særligt på engelsk. Efter-
som påvirkningstruslen på tværs af landegrænser, giver det derfor også sig 
selv, at nogle af modforanstaltninger kan være i rammen af nationalstaten, 
mens andre skal være i rammen af f.eks. EU.

Nye cases: Pro-russisk desinformation og valg i Grønland

I det følgende afsnit ses på to desinformationscases fra januar 2025 og valget i 
Grønland i marts 2025. Fællesnævner for alle tre eksempler er, at de er direkte 
knyttet til Danmarks sikkerhedspolitiske forhold, hhv. Grønland, støtten til 
Ukraine og forholdet til Rusland og USA. Det er også i tråd med førnævnte 
vurdering fra UDSYN 2024 om, at Rusland vil kunne inddrage Danmark, 
Færøerne og Grønland i påvirkningskampagner, der er rettet mod et bredere 
vestligt publikum (Forsvarets Efterretningstjeneste, 2024: 28).

Januar 2025 bød på to eksempler på desinformation, som skabte en del medie-
bevågenhed. Den første historie handler om SF’s folketingsmedlem Karsten 
Hønge, der i et falsk opslag, som skal forestille at være fra det sociale medie 
X, skriver, at Danmark bør bede Rusland om hjælp i den tilspidsede situation 
med USA om Grønland. Den første deling af det falske opslag, som TjekDet 
har identificeret, er fra Telegram den 10. januar 2025. TjekDet skriver, at op-
slaget ud over på Telegram også er blevet spredt blandt pro-russiske profiler 
på både Facebook, Instagram og X (TjekDet, 2025a). ”I en situation med eks-
trem eskalering og spænding er vi nødt til at tage ekstreme foranstaltninger og 
bede om hjælp fra Rusland for at løse dette problem,” lyder det blandt andet i 
opslaget, som i øvrigt er skrevet på et fornuftigt dansk. Der er dog en sproglig 
advarselslampe i formuleringen ”De Forenede Stater”, som jo ikke er decide-
ret forkert. Det er bare ikke normalt dansk i opslag på sociale medier. 
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Det er selvfølgelig heller ikke folketingsmedlem Karsten Hønge, der har skre-
vet opslaget. På sin rigtige X-profil skriver Karsten Hønge den 14. januar 2025 
at ”der [ikke] er en snebolds chance i helvede” for, at han ville bede Rusland 
om nogen form for støtte (Hønge, 2025). For danske medier og danske me-
dieforbrugere var det ikke svært at gennemskue, at der var tale om desinfor-
mation, men ifølge Karsten Hønge selv modtog han mange henvendelser fra 
udenlandske medier, som ønskede en kommentar (Ritzau, 2025). Det viser, at 
et falsk opslag, som primært ser ud til at cirkulere i pro-russiske økosystemer, 
lige pludselig kan have en potentiel effekt. I dette tilfælde til at give indtryk af, 
at der er danske folkevalgte, som er mere åbne over for Rusland.

Få dage efter Karsten Hønge-sagen var der igen en desinformationshistorie 
med Danmark som omdrejningspunkt. I dette tilfælde lød historien, at en 
dansk F-16-pilot var blevet dræbt i Ukraine. I et opslag på X den 17. januar 2025 
skrev profilen ’Oscar Sørensen’, der angav at være kollega og ven til den på-
gældende F16-pilot, at han havde modtaget besked om, at vedkommende var 
dræbt i Kryvyi Rih i Ukraine – byen, der i øvrigt også er præsident Zelenskyjs 
hjemby. Opslaget var skrevet på et pænt dansk og blev efterfølgende, særligt 
i løbet af lørdag den 18. januar 2025 spredt og delt af pro-russiske konti på 
forskellige sprog. Historien blev samme dag taget op af og i russiske medier og 
russiske desinformationsnetværk, herunder TASS (TASS, 2025) og RT (RT, 
2025). I artiklerne henvises der til opslaget fra ’vennen’, mens delingerne på 
X flere steder var ledsaget af en beskrivelse af, at piloten var blevet ramt af et 
russisk Iskander-missil efter at have afsløret sin position til en prostitueret. 
Søndag den 19. januar 2025 valgte Forsvarsministeriet at gå ud at dementere 
historien (Oien, 2025). Forsvarsministeriets hurtige afvisning af sagen indi-
kerer, at man har taget den alvorligt. Med god grund. Både på grund af alvor-
ligheden i den falske historie, og fordi en konkret person med navn og billede 
blev associeret med den falske hovedperson. 

Der er ikke kun tidsmæssigt sammenfald mellem historien om Karsten Hønge 
og den falske F-16-pilot. Modus operandi minder også om hinanden. Begge 
falske opslag blev delt på dansk – men primært i pro-russiske netværk på an-
dre sprog end dansk. Begge opslag var på relativt godt dansk. Der var ikke de 
sædvanlige røde flag, hvad sprog og grammatik angår. Men det ville måske 
heller ikke være så vigtigt, for hvis de primære målgrupper alligevel ikke var 
dansksprogede, ville det mindre betydning, om der var småfejl eller atypiske 
formuleringer. Dog er der den forskel på de to cases, at desinformationshisto-
rien om F-16-piloten af denne artikels forfatter blev observeret i soldaternet-
værk, hvor den blev delt i god tro.

Op til det grønlandske parlamentsvalg i marts 2025 var der ligeledes fokus på 
truslen for fremmed indblanding. Med det amerikanske præsidents gentagne 
udmeldinger om at ønske sig Grønland underlagt USA tilsat Danmarks Ra-
dios omdiskuterede kryolitdokumentar, der blev vist på DR en måned inden 
valget, ville der være stof at tage fat på, hvis en fremmed magt skulle have 
interesse i at forsøge at påvirke valget. I den fælles trusselsvurdering, som For-
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svarets Efterretningstjeneste og Politiets Efterretningstjeneste udgav den 28. 
februar 2025, beskrives det på følgende måde:

”Den amerikanske opmærksomhed på Grønland og spredningen af mis-
information, herunder fra politikere, meningsdannere og indflydelsesrige 
personer fra USA, kan bruges aktivt af fremmede stater som desinforma-
tion i deres påvirkningsoperationer.”

Efter afholdelsen af valget lød vurderingen, at der ikke har været forsøg på 
fremmed statslig ulovlig påvirkning. Det betyder dog ikke, at der ikke har 
været meget misinformation. Forsvarets Efterretningstjeneste og Politiets Ef-
terretningstjeneste formulerer det på denne måde i en evaluering (Forsvarets 
Efterretningstjeneste, 2025):

”FE og PET kan konstatere, at den amerikanske og internationale op-
mærksomhed på Grønland, og de intensiverede debatter om internatio-
nal sikkerhed, har bidraget til spredning af misinformation på især so-
ciale medier, hvor der er blevet delt falske eller manipulerede oplysninger. 

Der har under valgkampen været flere eksempler på falske profiler på so-
ciale medier, herunder profiler der foregiver at være danske og grønland-
ske politikere. Der har også været eksempler på, at grønlandske politikere 
eller privatpersoners udtalelser er blevet anvendt ude af kontekst til at 
fremme eller forstærke bestemte synspunkter. 

Denne form for misinformation kan – uanset afsender – potentielt bi-
drage til at polarisere debatter og kan bruges af fremmede stater som 
desinformation i påvirkningskampagner.”

Formuleringen herover illustrerer, hvordan mis- og desinformation kan flet-
tes ind i hinanden, og tillige, hvordan det kan være svært at differentiere klart 
mellem lovlig og ulovlig påvirkning. Påvirkningen behøver heller ikke kun at 
komme fra statslige aktører som Rusland eller Kina, men kan også, som det 
indikeres i citatet ovenfor, komme fra andre NATO-lande, in casu USA.

I den forbindelse beskriver TjekDet efter valget, hvordan et mindre medie 
pludselig var dukket op i det grønlandske informationsmiljø kort inden val-
get, og hvor der var personsammenfald mellem en vært på podcasten og en 
ansat på det amerikanske konsulat i Nuuk (TjekDet, 2025b). Hvis man fore-
stiller sig, at en ansat fra den russiske ambassade i København havde indtaget 
rollen som vært på et nyopstået medie i Nuuk kort før et valg, er det vanske-
ligt at forestille sig andet, end at det ville blive udlagt som forsøg på fremmed 
påvirkning. 

Både de to desinformationscases og hele situationen om den amerikanske 
administrations udmeldinger og handlinger i forhold til Grønland viser, at 
Danmark og Kongeriget ikke bare hypotetisk, men aktuelt indgår i en større 
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informationskamp med elementer af de tre hovedtyper af påvirkningskam-
pagner som præsenteret tidligere.

Imødegåelse af påvirkning fra dansk side

Danmark har ikke som sådan en national strategi til imødegåelse af frem-
med påvirkning, og der er heller ikke en enkelt myndighed eller organisa-
tion, der har dette som ansvarsområde. Det betyder imidlertid ikke, at det 
offentlige Danmark ikke har taget initiativer: Efter det amerikanske præsi-
dentvalg og BREXIT-afstemningen i 2016 udsendte den danske regering en 
valghandlingsplan i 2018 med henblik på at være forberedt til det kommende 
parlamentsvalg, som skulle afholdes i 2019. Valghandlingsplanen bestod af 11 
punkter, herunder opgradering af efterretningstjenesterne på påvirkningsom-
rådet, træning af politiske partier og kommunikationspersonale i bevidsthed 
om desinformation samt dialog mellem myndigheder og tech-virksomheder. 
Der blev også nedsat en taskforce, der skulle styrke myndighedernes koor-
dinering og indsats i modpåvirkningskampagner i forbindelse med danske 
valghandlinger.

Flere af initiativerne er blevet permanente, inklusive den tværministerielle 
taskforce. Task Force Påvirknings faste medlemmer består af Justitsministe-
riet (formand), Udenrigsministeriet, Forsvarsministeriet, Forsvarets Efter-
retningstjeneste og Politiets Efterretningstjeneste samt Ministeriet for Sam-
fundssikkerhed og Beredskab, herunder Styrelsen for Samfundssikkerhed. 
Sammensætningen kan imidlertid tilpasses den aktuelle situation, hvilket gi-
ver fleksibilitet. I forbindelse med valget i Grønland i marts 2025 indgik også 
den grønlandske regering Naalakkersuisut og Det Færøske Selvstyre (Task 
Force Påvirkning 2025). Taskforcens opgave er, med egne ord (ibid.):

”at koordinere indsatsen mod statslige påvirkningskampagner og sikre, 
at myndighederne samlet agerer effektivt og velkoordineret mod på-
virkningskampagner ud fra en tværgående og helhedsorienteret tilgang, 
truslens karakter og omfang samt sårbarheden i samfundet. Taskforcens 
mandat er afgrænset til statslige påvirkningskampagner.”

Nyere erfaringer fra valg i Europa har givet flere anledninger til at gentænke, 
om EU er rustet til at håndtere undergravende operationer mod afholdelse af 
valg: Ved det rumænske præsidentvalg i efteråret 2024 sprang en pro-russisk 
kandidat groft sagt direkte fra TikTok og ind på en vælgermæssig førsteplads 
efter første runde. Efterfølgende blev valget underkendt af den rumænske for-
fatningsdomstol. Domstolens beslutning beroede blandt andet på rumænsk 
efterretningstjenestes vurdering af russisk involvering (Hansen, 2024). Ved 
det tyske valg til Forbundsdagen i foråret 2025 indtog Elon Musk pludselig en 
fremtrædende rolle til støtte for Alternative für Deutchland. Tilmed i en grad, 
der fik den tyske regering til at anklage ham for at forsøge at påvirke det tyske 
valg (Oien, 2024).
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Muligvis inspireret – eller afskrækket – af dette er et flertal i Folketinget nået 
til enighed om et forbud mod udenlandske donationer i dansk politik. Ifølge 
Ritzau vil ændringen af valgloven betyde, at det både bliver forbudt for partier 
og kandidater at modtage donationer fra udlandet, uanset hvilket land det 
gælder (Berlingske, 2025). Det grønlandske parlament, Inatsisartut, hastebe-
handlede ligeledes en lov med et forbud mod udenlandske donationer inden 
valget i marts 2025 på grund af frygt for udenlandsk indblanding (ibid.). 

Valghandlingsplanens initiativer tog vigtige skridt i Danmarks forsøg på at 
etablere en ramme for imødegåelse af påvirkning, og med de tre eksempler in 
mente giver det måske netop heller ikke mening at have en central enhed eller 
en central myndighed med ansvaret – fordi forskellige påvirkningsformer og 
-cases kræver forskellige svar og modforanstaltninger: I tilfældet med Karsten 
Hønge bistod Udenrigsministeriet. Med F-16-historien var det naturligt un-
der Forsvarsministeriet. Valget i Grønland blev håndteret i rammen af Task 
Force Påvirkning. I nogle tilfælde vil indblanding i valghandlinger måske 
ligge naturligt hos Indenrigsministeriet. Gælder det sundhed eller vacciner, 
vil det selvsagt heller ikke være hverken en central enhed eller MSSB, der vil 
have hovedrollen, men sundhedsmyndighederne. 

Det medfører så naturligt et spørgsmål, som er titlen på næste afsnit.

Hvordan kan MSSB understøtte og styrke statens 
krisekommunikation?

Som det foregående viser, vil det være forskellige myndigheder og resortom-
råder, der indgår i imødegåelse og håndtering af konkrete påvirkningsaktivi-
teter, ligesom efterretningstjenesterne besidder kapacitet, som et ministerium 
ikke har. Ligeledes giver tjenesternes juridiske grundlag dem særlige beføjelser. 

Imødegåelse af påvirkningstrusler er i skrivende stund ikke nævnt eksplicit i 
ministeriets opgaveportefølje på ministeriets hjemmeside eller i beredskabs-
aftalen fra januar 2015 (Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab, 
2025). Imidlertid kan man læse følgende på Politiets Efterretningstjenestes 
hjemmeside (Politiets Efterretningstjeneste, u.å.b): 

”At imødegå truslen fra påvirkningsvirksomhed handler i høj grad om 
at øge samfundets generelle modstandsdygtighed overfor spredningen af 
desinformation. I den sammenhæng har Styrelsen for Samfundssikker-
hed og Beredskab (SAMSIK) bl.a. til opgave at rådgive og kommuni-
kere til myndigheder og befolkning om trusler, der udfordrer samfundets 
grundlæggende funktioner. Dette indbefatter også påvirkningsvirksom-
hed, som fremmede stater kan anvende til at forsøge at svække et land 
eksempelvis ved at sprede desinformation.”
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Politiets Efterretningstjenestes henvisning kan alene skyldes det faktum, at 
MSSB nu indgår i Task Force Påvirkning, eller det kan være, fordi dele af 
Center for Cybersikkerhed er flyttet fra Forsvarets Efterretningstjeneste til 
Styrelsen for Samfundssikkerhed. Det er ikke lykkedes denne forfatter at finde 
belæg for, at der er planer om yderligere initiativer på ministeriets område. 

Når det gælder kommunikation som led i krisehåndtering, har MSSB en op-
lagt mulighed for at påtage sig en særlig rolle i forhold til statslig krisekom-
munikation, både i form af direkte kommunikation til borgerne og i form af 
rådgivning til andre myndigheder om denne kommunikation, jf. ministeriets 
opgaveportefølje.

Når det gælder kommunikation som led i krisehåndtering, har 
MSSB en oplagt mulighed for at påtage sig en særlig rolle i forhold 
til statslig krisekommunikation, både i form af direkte kommunika-
tion til borgerne og i form af rådgivning til andre myndigheder om 
denne kommunikation

Det er dermed ikke nødvendigvis et problem, at MSSB ikke er dannet med et 
’Center for Psykologisk Forsvar’ i sin organisation. MSSB kan spille en cen-
tral rolle i den statslige krisekommunikation ved at have kompetencer inden 
for strategetisk kommunikation og ressourcer til at rådgive på tværs af myn-
dighedsområder. I den borgerrettede kommunikation kan MSSB blive center 
for eller indgangsvinkel til viden om forskellige former for påvirkning. Det 
kan også gælde emner som onlinehad og ekstremisme, hvoraf det sidste al-
lerede eksisterer i form af Center for Dokumentation og Indsats mod Eks-
tremisme under Udlændingestyrelsen. MSSB behøver dermed ikke nødven-
digvis etablere noget selvstændigt, men kan samle eksisterende ressourcer og 
bidrage til kendskabet til gavn for både øvrige myndigheder og borgere. Der 
er nemlig mange ressourcer og initiativer forskellige steder i Danmark, men 
det kan være svært at skaffe sig et samlet overblik. MSSB kunne blive den of-
fentlige myndighed, der etablerer det overblik.

Forberedt til fremtidens kriser?

I sommeren 2024 udgav Beredskabsstyrelsen pjecen ’Forberedt på kriser’ – en 
moderne udgave af ’Hvis krigen kommer’ fra 1962. ’Forberedt på kriser’ blev 
udsendt til alle danskere i e-Boks og blev præsenteret på et pressemøde med 
forsvarsministeren og den daværende direktør for Beredskabsstyrelsen (TV 
2, 2024). Til pressemødet fik danskerne præsenteret en række anbefalinger fra 
myndighederne til at kunne klare sig selv i 72 timer. Pjecen kom efter, hvad 
der virkede som intern uenighed i regering og ministerier om kommunikati-
onsstrategien. Der syntes tidligere at have været et politisk forbehold over for 
at tale for højt om kriser for ikke at skræmme den danske befolkning. Pjecen 
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er dermed interessant, fordi den markerede et skifte i forhold til myndighe-
dernes borgerrettede kommunikation. 

I 2024 kunne danskerne i medierne læse om truslen fra Rusland, inklusive 
i form af hybridangreb i Europa. Ligeledes kunne danskerne i foråret 2024 
observere, at myndigheder i landene omkring os i forskellige varianter an-
befalede deres borgere at ruste sig ved f.eks. at have et lager af vand og mad. 
Det er imidlertid værd at bemærke, at den danske befolkning ikke virkede til 
at blive skræmt. En undersøgelse i efteråret 2024 viste, at en tredjedel af dan-
skerne havde fulgt anbefalingerne og sørget for at have et hjemmeberedskab 
(Uldall, 2024). 

Lanceringen af den konkrete pjece var et politisk signal – men hvis den også 
skal virke som igangsætter for det omtalte skifte i myndighedernes kommuni-
kation, skal det følges op. Med Beredskabsstyrelsen under sig ’ejer’ MSSB nu 
de facto ikke alene beredskabspjecen, men dermed også kommunikationsop-
gaven med at informere og påminde danskerne om anbefalingerne. Da ’For-
beredt på kriser’ fortsat er relativt ny, markerer denne kommunikationsop-
gave også en mulighed for MSSB for at etablere sig i befolkningens bevidsthed 
i forhold til samfundssikkerhed og beredskab. 

”Uanset hvad årsagen til en krise måtte være, kan du spille en aktiv rolle i at 
sikre, at du selv, din husstand og samfundet kommer godt igennem krisen.” 
Sådan lyder forordet i ’Forberedt på kriser’, og det kan også være et bud på et 
strategisk narrativ, som MSSB kan gøre til sit og bruge som omdrejningspunkt 
for sin strategiske kommunikation.

Når krisen rammer, kan MSSB med proaktiv borgerrettet kommunikation 
bidrage til oplysning og dermed mindske usikkerhed i befolkningen. MSSB 
behøver ikke at ’eje’ ansvaret for imødegåelse af des- og misinformation, men 
kan være en drivende kraft i rådgivningen på tværs af offentlige myndigheder 
og i kommunikation til befolkningen. 

Enhver krise betyder, at der opstår et informationsbehov. Hvis myndighe-
derne ikke udfylder det, er der andre, der gør. Nok så god krisekommunika-
tion kan selvfølgelig ikke alene løse alle problemer, men kommunikation er 
væsentlig i krisehåndtering med henblik på at imitigere usikkerhed og uro og 
for at informere om, hvad borgerne skal gøre – og ikke gøre. Klar krisekom-
munikation er således også i sig selv et væsentligt redskab i imødegåelse af 
både mis- og desinformation, som trives i og næres af kriser. 
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